

# **Digitales Brandenburg**

**hosted by Universitätsbibliothek Potsdam**

## **Ḥokhmat ha-yad**

**Galino, Eliyahu Mosheh**

**השמ והילא, הנילאג**

**Ṽarsha, 1839**

**urn:nbn:de:kobv:517-vlib-5882**

ספר וז  
חכמת היד

גם חכמת הפרצוף וסימני השערות .  
וסימני הגידים . וסימני הצפרנים .  
בל"הק ובל"א שהעתיק איש אלהים ה"ה  
מהור"ר אליהו משה גאלינו זצ"ל  
מספר הווהר הקדוש ומספר שושנת  
יעקב ומספרי שלמה המלך ע"ה זכותו  
יעמד לנו אמן :

הובא לכית הדפוס ע"י האנדרך הרב  
המופלג מוה' נתנאל דוד בהרצני  
המופלג מוה' משה צבי נ"י .

הצענור

ברשיון

ווארשא

תקצ"ט

בדפוס הרב מהו' דוד שקלאווער נ"י כהרב  
המפורסם מהור"ר ארי' לויב זצ"ל  
חתן הגאון המפורסם מוה' יוסף מייא נ"ע .

w *Warszawie* 1839.

ספר

# חכמת היד

אמה קמיצה

אצבע

ורת

גודל



עם ראשי הקיני

והיו חכמת היד

כללים להבין משפט הספר ומעשהו.

הא' דע שרוב החכמי' זסכימו לראו' לזכר בכף הימני' ולנקבה בכף השמאלית אך רבים וכן שלמים ידונו משניהם כי בכל אחד סימני' לא ראי' זה וכו' הב' כשמעיין על השרטוטין צריך לדאוג בעת שיהיה האדם במזג השוה לא בשעה שנתחמ' כגון לאחר יציאת המרחץ ולא בשע' שנתקרר יות' ממנהגו וגם שלא ישתנו הקוים מחמת מלאכה כגון העובדי אדמה והצבעים ובעלי מלאכות כבירות שמשתנים הקוין מחמת המלאכות. הג' לפעמים יהיה הקוים מתנגדים צריך לילך אחר הקו היותר יפה במראה ובצבע: הד' אם יהיו הסימנים כפל תכפל ההוראה אם לטוב ואם לרע ה"ו ולכן לא יוכל אדם להבין מספר הזה עד שילמוד אותו פעמים רבות. הה' אצל ישראל עם קדוש אין הדברים מוכרחים רק מוכרעין אבל יוכל לשנות המול ע' תשוב' תפלה וצדק' היות כן אם יראה הסימנין מראין לרעה ח"ו אזי יעשה תשובה תפלה וצדקה. וישתנה מולו אף שלא ישתנה הסימן. ולפעמים ישתנה אף הסימן. ואם יהיו הסימנין

למם

באור אשכנזי

דר

גרנד פון דיני זאך איז לו וויסן. דש אן איין זכר און זעהן איין דיא רעכטי האנד. אונ איין נקבה איין די אייקי האנד. אויך ווען אן ווילן זעהן איין די האנד אונד איין שטערן און און איין ניט זעהן איין זעלבי לייט ווען זיך דר מענטש ער הילט אונד ער קעלט. אונד ווען ער קואט פון איין באנד. זונסט ענדריין זיך דיא שטריכן. אויך פלעגן זיך די האנד שטריכן לו ענדריין ביים זאלצי מענטשן וואס שווער ארבייטן. אויך שטיין פלין שטריכן איינר גענו דען אנדערן. און און אימאר בטר אכטן דיא שטריכן דיא שחרף לו זעהן זיין. אויך גיבט עס אופט אמהל פלין דאפולטי שטריכן. חטיילן בטיילן אויף גוטן אונד חטיילן ח"ו אויף בייון. אונס דלן און אן דש ספר עטליכי אמהל דורך גיהן דש מען עס רעכט פֿר שטיין זאל: ביים אונס ישראל זיין אכר דיא זאכין ניט אויס גאמלט. דען ווען ח"ו די שטריכן אונס ווייזן אויף בייו קעגן איר ווידר דש מול ענדערן אויף אייטל גוט דורך תשובה

ותפלה

## חכמת היר

ל טוב אז ירא' שלא יקלקל מעשיו וישתג' מזלו אף שלא ישתג'  
הסימן . ולפעמים ע"י רוע מעשיו ח"י ישתנה ג"כ הסימן ע"כ :  
**ומעתה** נכתוב פירוש על היר בעור הבורא יתעלה וו"ל  
הוזהר הקדו' ואתה תחז' בשער' מכל העם במצחא .  
אנשי חיל באנפין . יראי אלהים בעיינין . אנשי אמת בשפון .  
שונאי בצע בידין . בשרטוטין דאילון אינון סימנין לאשתמודע  
בהון בני נשא : דע אם יהי' חלל' או נקב בין אצבע לאצבע אזי  
תדע נאמנה שלא יצליח באותו זמן אדרבה יהיה לו היוק ח"ו  
ותוכל לשער לפי גדלו של נקב וחללו גם באיזה זמן שיהיה .  
כי ביד הם ד' אודים וימי שנותינו שבעים שנה . ממילא כל  
אזיר הוא לערך י"ז שנה . ובין אנודל לאצבע מורה על י"ז  
שנים של בחרותו . ובין ב' לג' מורה על י"ז שנים השניים . וכן  
בולם . וממילא תוכל לשער לפי אורך החלל שיעור השנים .  
ר"ל אם יהיה חלל בפרק א' שבין אצבע לאצבע אזי יהיה לו  
היוק ולא היוח בתחילת י"ז שנים . ואם יהיה בפרק ב' שבין  
אצבע

באור אשכנזי

והפלה וצדקה . כון אזו אן וויסן ווען אייני הוילונג אודר איין אַך  
איט לויטן איין פֿינגר אונ דען אנדרן וויא כגליקט דר מענטש ניט  
אין דער לייט . ער האט נאך ח"ו היוק . אויך קאן אן משער  
זיין ניד דיא גרייס נאך . אונ נאך דיא זעלביג לייט נאך ווי זיא  
ווערט זיין . דען אין די האנד זיין פֿיר הוילונגן לויטן די פֿינגר .  
אונ די מענטשנס יאהרן זיין דאך זיבלניג אלזו בטייט איטלֿיכי  
הוילונג אויף זיבלנעהן יאהרן . דיא הוילונג לויטן איין דיאן אונ  
אנדרן פֿינגר בטייט דיא ערשטי זיבלנעהן יאהר פֿון זיין יוגנד  
אן . אונ די הוילונג לויטן דען לויטן אונ דריטן בטייטן  
אויף דיא אנדרי זיבלנעהן יאהרן . אונ זיא גיהט עס איאר ווייטר  
איט דיא אנדרי פֿינגר . אונ אזוא קאן אן איאר משער זיין נאך  
די זענן פֿון די הוילונג די יאהרן פֿון מענטשין . ווען דר מענטש  
האט אייני גרויסי הוילונג לויטן דען ערשטן פֿינגר אונ דען אנדרן  
דאס ווייט דו דער מענטש אין דיא ערשטי זיבלנעהן יאר פֿיל  
דיוק ווערט האבן . אונ ווען אייני גרויסי הוילונג איז לויטן דען  
לויטן

## חכמת היד ה

זתתחיל מקצה קו החיים הוא קצה קו הכבוד מלמטה . גם  
תשער אם נפסק אצל קו החכמה אוי יהיה חולי מראש ומקיבה  
ואם נפסק אצל קו החיים אוי יהיה כאב לב ושאר חולאים ר"ל :  
**עוד** תדע נאמנה אם כל הקוים הם לא טוב וקו הכבוד הוא  
טוב אוי הוא טוב והיכי הוא איפכ' . עוד תדע שבין קו  
השלחן ובין קו החכמה הוא מקום פנוי והוא מרמז על הפרנסה  
אכילה ושתיה דווקא היכא דרחב רחב מווננו ועולה על שולחן  
מלכים ממש . והיכא דלא רחב לא יהא כל צרכו אעפ"י  
שהוא עושר אין לו כח בעשרו והוא קמצן גדול ואינו אוכל  
לשובע . גם תוכל לשער אימתי יהיה מווננו רחב ותתחיל  
מהאגודל ואין זה תלוי בעושר כי לפעמים עני אוכל על שלחן  
אחרים וטוב לו במזון יותר מעשיר . וקו השלחן פעמים יש לו  
עלין כלולב ועולה למעלה קצה אחד עד אצבע השני וקצה  
אחר

### באור אשכנזי

משער זיין חין וועלכי לייט עס ווערט טלעלט גיין . נעמליך ווען  
דר עהרן שטריך עטוואס אב גהאקט זיין ביים דען קלונגהייטס  
שטריך . זיין ווייזט עס אויף קאפף אונג אאנין שאערלין . ווען  
דר עהרין שטריך אב גיהאקט זיין ביים דען לעבנס שטריך זיין  
בטייט עס אויף הארץ אייטאנג אונג אויף אנדרי קראנקהייטן ח"ו .  
אונג ווען חלי שטריכט לייט גוט זיין אונג דר עהרן שטריך זיין אונג  
גוט . זיין ווייזט עס אויף חלין גוטן וואו אבר לייט זיין חליט עס  
ח"ו פאר קערט . אונג ווען לויטן דען שטריך פון טיש פיהרונג  
אונג קלונגהייטס שטריך זיין חלין היפיש כרייטר ליידיג אורט זיין  
ווייזט עס אויף פרנסה בכבוד . ווען אבר דש אורט לייט כרייט  
חליט זיין ווייזט עס אויף עשירות וקמצנות . און קאנדיק אויך  
משער זיין חין וועלכי לייט עס ווערט בכבוד ווערט זיין . און אונג  
נור זעהן פון דען דויאן און אונג ווייטר . עס זינט אבר לייט חליט  
און עשירות אענלי עניים לעבן פאר גניגטר אלס חלין עושר . אויך  
ווען דר טיש פיהרונג שטריך האט בלעטר זיין חלין לולב אונג  
גיהט חלין דיא הייך און חליי עק פון דען לויטן פייגער . אונג און

חלין

# חכמת היר

אחד עד קו החיים זהו סימן ומו"ט ועולה מעלה מעלה . ואם  
 קו השלחן בא עד בין אצבע השני ולאצבע השלישי עד קצהו  
 זהו רגון גדול ובעל מחלוק' כמעט שופך דם והוא רוצ' להשתרר  
 בכל אדם והוא אוהב נשים בסתר והוא יקבל חבורה או פצע  
 בראשו או כדומה לו . ואם בנקיבה יש לדאוג שהיא מפלת  
 או שאר חסרון . ואם קו השולחן נדבק בקו החכמה הוא בעל  
 מחלוקת גדול . ואם בא עד קו החיים הוא רמאי גדול ובעל  
 עולה . ואם קו השלחן נפסק או דק אין לו מוונות כל צרכו  
 ותוכל לשער ותתחיל מקצה גב היר :

**ואם** קו המול הוא ארוך ורחב ולא נפסק ולא עקום הוא טוב  
 כל ימיו ולא יהיה למשל ולשנינה ולא יצטרך לבריות .  
 ואם הוא איפכא או לא טוב ותוכל לשער באיזה זמן ותתחיל  
 מפרק הורוע :

גם

באור אשכנזי

ח"י עק ע"ן דען לעבנס שטריך דו ווייט אויף גרויס ג'יק . אונ ווען  
 דר לעבנס שטריך קומט בין לויטן דען לויטן אונ דריטן פייגר .  
 זא ווייט אויף גרויס רוגזומחלוקת . אונ דיוער מענט וויל גערן  
 הערמן איבר אלי מענטשן . אונ האט ליב ווייבר בסתר . אונד בקומט  
 פיל ביי'ן אונ וואונדן אן קאפף אונ אנדרי קאפף שמערל'ן ח"י .  
 ווען דש אבר ביי'ן ח"י נקיבה איז זא ווערט זיח מפיל זיין אודר  
 ח"י אנדרן חסרון ח"י בקומט אונ ווען דר טיש פיהרונג'ס שטריך  
 איזט אן דען קלוגהייט'ס שטריך בהעפ'ט דאס ווייט אויף גרויס  
 מחלוקת . אונד ווען דר טיש פיהרונג'ס שטריך גייט בין אן דען  
 לעבנס שטריך דש ווייט אויף רמאות ועולות . אונ ווען דער  
 לעבנס שטריך אב גהאקט אונ גאנץ דין איזט . דר ועלכייג האט  
 גויס ניט זיין גאנץ חיים קומניס . דש קאן אן אויך בטרמל'טן  
 אונד : עהן אן די עק פון דר האנד :

**ווען** דר ג'יק שטריך קרום אויך זעהר זאג אונ ברייט אונ  
 ניכט אב גהאקט אייט דש ווייט אויף לייט'ס לעבן וואוה'ן  
 גיין . אונד אן קומט ניט לו שמנד אודר לו מענטשן גאב . ווען  
 עס אבר פ'ר קערט איז זא ווייט עס ח"י אויף חייט'ן ביי'ן . אן  
 וואו זעהן פון דען דיקן פ'לייט אן פון דען ארס . אויך ווען עז זיין

אין

גם אם יש ביד האדם תחת פרק התחתון של היר  
 ארבע קוין ולמעלה מהם חטוטרא כמו [חית] בוודאי  
 מדמו על חיים ושלוש וכל טוב. ותוכל לשער כי הד' קוין  
 מורין על ע' שנים כמו לעיל באצבעות ותדע נאמנה אעפ"י  
 שקוי היר מורים על לא טוב. ואלו ד' קוים הם טוב וודאי  
 טוב לו כל ימיו וברוק ומנוסה כמה פעמים והוא אמת ובכור.  
 ועוד יצאו קוין בין אגודל ובין קו החיים והם רומזין על  
 ירושות ומציאות ורוחיים פתאום, ותוכל לשער ותתחיל מפרק  
 התחתון של היר ותדין לפי האורך ולפי הרחב לפי הסמוך  
 ולפי הרחוק. אם הוא בבחרותו או בזקנותו. וכל מה שהוא  
 בא למעלה באגודל הוא בזקנותו וכל זה הוא בדוק. ואם באין  
 איזה קוין מאגודל וברחב אצל קו החיים מרומזין על אותו אדם  
 שאינו יכול לישב במקו' אחד. ותוכל לראות איזה מהן מצליח.  
 ואם נמצא אצל קו החיים מלגו או מלבר איזה כוכבים מרומזו  
 שיוצא עליו שם רע ויהא מבוש. ואם נמצא בהרווח עקודים  
 על

באור אשכנזי

אין די האנד אונטן בייך דפק פֿיר שטריכֿן אונ דריבר ווא' איין  
 לייכֿן. דש וייזט אויף לעבן אונ פֿריר אונ אויף אויך גוטן. דען די  
 פֿיר שטריכֿן ווייזן אויף זיבנליג יאר גלייך ווי אובן בייא די פֿיגור  
 גאנצֿה איז. אונ ווען גלייך דיא שטריכֿן אין דיא האנד ווייזן אויט  
 שאַעכט. אונ די פֿיר שטריכֿן בייא דען דפק וייזן גוט. ווייזט  
 עס דאך אויט אויף אלן גוטן. אויך גיין שטריכֿן לויטן דען דויאן  
 אונ דען לעבנס שטריך. דיזי ווייזן אויף ירושת ומציאות ורווחים  
 דיא אן פֿולזלינג בקואט. אן קאן דש משער ויין פֿון דען דפק אן  
 אונ ווייטר אין דיא פֿלעכֿי פֿון די האנד. נאך די לענג אונ נאך די  
 ברייט. אויך אוב עס טרעפֿט אין די יוגנד אונ אויף די עלטר  
 אונ אלט וואס איבר דען דויאן איזט טרעפֿט אין די עלטר. אונ  
 ווען עס קומן אייניגֿי שטריכֿן פֿון דען דויאן אונ אין דיא ברייט  
 בייא דען לעבנס שטריך די בטייט דש אן ניט לאנג לעבן ווערט  
 קענן אויף איין חורט. אונד ווען אן גפֿינד בייא דען לעבנס שטריך  
 אייניגֿי שטערן דש בטייט דז אן ווערט גרוסי ביושים בקואטן



## חכמת היר

על קו החיים מרומו על צרעת : ואם נמצא כמין טבעת בקו  
 אם הוא ביר ימין יהיה עור בעין ימין ואם ביר שמאל יהיה עור  
 בעין שמאל . ואם נמצא קווין מה למעלה על קו החיים יורה  
 על ירושות מסבות נשים או שאר רווחים . בודאי אחר עניות  
 יהיה לו עשירות . כי זה הקוין באין מקו המול . אם נמצא כמו  
 צלם ממקום זה יורה שהוא איש בליעל ואם נמצא הקוין כמו  
 רשת במקום זה אצל קו החיים יורה שאינו בריראת חטא .  
 ויחזור בתשובה ויתהפך : ואם נמצא שקו החיים עקום למטה  
 יורה שימות מיתה רעה ח"ו בכלי זין או חנק . ואם נמצא על  
 אגודל בתוך קו החיים כמו זה רומו שהוא בא על אשת איש  
 ויחזור בתשובה ושב ורפא לו . ואם נמצא שקו החיים נפסק  
 רומו שיאבר אשתו או בנו ח"ו או איזה אוהב . ואם נמצא

שקו

### כאור אשכנזי

דורך מוציא שם רע . חוג וענן או גפינד אויף דיא ברייט פון קו  
 החיים גריבליק וויא בטייט עם אויף צרעת ח"ו . אונד ווען עם  
 זיין אויף דען קו החיים אלס וויא רינגליך . חיי עם אין דיא רעכטי  
 האנד ווא ווערט דינער מענטש בלינד אויף דען רעכטן אוג . אונד  
 ווען אן גפינד שטריכן מיכר דען קו החיים : ווא בטייטן זיא אויף  
 ירושת פון ווייבר אונד אנדרי רווחים . דען דיין שטריכן קואן  
 פון קו המול . אויך ווען אן גפינד אין דיין שטריכן וויא חיי  
 צלם . ווא ווייט עם חוים אויף שאק האלפטיקייט . אונד וען אן  
 גפינד אין דיא שטריכן אלס ווי חייין נעטן ביא דען קו החיים ווא  
 חיי דר זעלביג ניט גאטס פורכטיג . ווען ער אבר תשובה טוט  
 זוא פֿר קערט ער דש מזל לן חויס גוטן . ווען דר קו החיים  
 אונטן חיי גבונן חייט ווא ווייט עם חוים אויף חייין טלעכטי מיתה  
 ח"ו . אונד ווען דר קו החיים חויבן ביא דען דויאן חייין גיבונן חיי  
 זוא בטייט עם דער ווערט ח"ו נכשל ווערן ביא חייין אשת איש  
 אבר דורך תשובה ומעשים טובים ווערן די מזלות פֿר ענדרט  
 חיי ווען דר קו החיים ניטיילט חייין לוייח טייל ווא בטייט עם  
 דש דער זעלביג ווערט פֿר ליהרן זייני פֿרוח אונד קינד אונד זי

בעסטן

# חכמת היר

שקו החיים הוא קצו ולמטה בא קו אחר תחתיו מרזמו שע"י  
אדם בא לידי חולי או מיתה או ע"י נשי' שיתגולו משקין ועושיין  
לו כשוף ח"ו או מת ע"י זנות:

**ואם** נמצא אצל קו החיים שני קוין דקין יהיה לו מחלוקת עם  
השכנים או עם קרובים או יקבל היזק מן אש ח"ו בין  
בגוף בין בממון. ואם נמצא שקו החיים יש לו למעלה עליון  
כמו לולב הוא סימן טוב ולמטה הוא סימן רע. ואם נמצא על  
קו החיי' בהתחלה כמו כוכבי' ב' או ג' יורה וקנה עושר וכבוד.  
כללו של דבר אם קו החיים ארוך ומגיע עד פרק היר אותו  
אדם וודאי יאריך ימים. ואם הוא קצר אזי הוא להיפך. אבל  
הנשובה ותפלה וכו'. ויולד לו קו אחר וכן היה מעשה: אם  
נמצא קוים בתוך קו החכמה יורה שהוא בעל מחלוקת גדול.  
אפילו כמעט עם אביו ואמו. ז קו החכמה הוא קצר ואינו  
מגיע

## באר אשכנז

בעסטן פריינד. ווען אבר דר קו החיים גאלן קורן חיוט. אונ  
אונטן קואט איין אנדרר שטריך אן דיזער שטעל. ווא ווייזט עס  
אויס דט דר מענטש ווערט קראנק אודר ער שטארבט דורך ווייבר  
דט זיז איס וואס לו טרינקן געבן אונטוהן מיס אן איין כשוף  
ח"ו. אודר ער שטערבט דורך זנות. אויך ווען אן גפינד בייט  
דען קו החיים לווייט דיני שטריכן ווערט ער פיל זאנק האכן איט  
שכנים אודר קרובים אודר פיל הויקות ח"ו האכן:

**ווען** דר קו החיים האט אויבן בלעטר וויא איין לולב דט איז  
איין גוטר סימן. אבר ווען ער האט אונטן בלעטר וויא איין  
לולב דט איז איין בייזר סימן. אונטווען אן גפינד אויף דען קו  
החיים וואו ער זיך אן הייבט לווייט אודר דרייט שטערן דט ווייזט  
אויף עושר וכבוד וקנה. אונטווען דר כלל ווען דר קו החיים  
זאנג איז אונט גייט ביו אן דפק זוא ווערט דר זעלביג מענטש גוויס  
זאנג זעבן. ווען אבר דר קו החיים גאלן קורן איז וואו איז עס ח"ו  
ער קערט. אבר תשובה ענדרט מלי שטריכן. ווען אן גפינד  
שטריכן אין קו החכמה זוא ווייזט עס אויס דט דר מענטש איז  
איין גרויסר בעל מחלוקת. אפילו איט זייני עלטרן. ווען אבר

## חכמת היר

מגיע אפילו לקו המול אותו אדם אינו חכם ואינו ירא שמים .  
וצריך לשומרו שלא יבא לתפיסה . ואם יבא ידאג שלא יבא  
לידי מיתה . אבל בוודאי יאבר אבר אחד ושב ורפא לו . ואם  
קו החכמה הוא קצר ועולה למעלה בתוך קו השלחן ימות בלא  
חכמה פתאום בבחרותו ח"ו . ואם קו החכמ' ארוך על כל שטח  
היר יורה אורך ימים חסיר ויראת חטא ויהא חכם במלאכות  
וע"כ יבא לידי עשירות . ואם הקו הלן ארוך ומקפל עד שבא  
תחת האצבעות מרומן חכם ונבון . ואם הוא ארוך והולך בתוך  
היר בשוה עד גב היר יורה אורך ימי' ובעל מלאכה ועבוד' ועניו' :  
**ואם** קו החכמה הולך ונגוע בקצהו בקו השולחן יורה חזק  
גדול וצער . ויש לו מוח חזק וצריך לשמרו . ואם קו  
החכמה עקום כמו שלשלת יורה גנב ואיש בליעל . ואם קו  
החכמה נחתך מקו אחר תחת אצבע הג' או הקטן הוא ימות  
ח"ו מהרה או יחלי חולי גדול ושב ורפא לו . ואם קו החכמה  
נחלק

באור אשכנזי

דר קו החכמה גמלן קורן מין מונ גרייכט ניט לו דען קו המול דער  
מענט מין גויס ניט קלוג מונ ניט גאטס פורכטיג . מויך זאל ער  
זיך מין מלט נעמן דאס ער ניט תפוס קואט . מונד ניט מין דיא  
תפיסה ח"ו שטערבט מורר ער פאר (יהרט מין אבר ח"ו . אבר  
תשובה עיזרט דש בייזי מול : ווען דר קו החכמה לאנג מין מויך  
דר פלעכי פון די האנד זוא ווייזט עס מויך לאנג לעבן מונ פרואקייט  
מוג קלוג מין מלי מלאכות . מוג קואט דאדורך מויך לו עשירות .  
מוג ווען דר קו החכמ' זייער לאנג מין מונד גייט גאנץ גלייך זוא  
ווייזט עס מויך לאנג לעבן מוג שווערי ארבייט מוג מויך עניות ח"ו  
מוג ווען דר קו החכמ' ריהרט מן איט מייני עק מן קו השולחן דס  
ווייזט מויס מויך גרויס חזק וצער מוג ווערט האבן מין שטמרקן  
מוח . מוג ווען דר קו החכמה מין גבוגן מין מלס וויא מייני קעט  
דיג מין מין גנב מין שאלקהאפטיג . מוג ווען דר קו החכמה  
אב גטיטן מין פון דען מנדרן שטריך מונטר דען דריטן פינגר  
מורר מונטר דען קליינן פינגר . ווערט ער ח"ו במה שטעבן  
מורר ער ווערט מונן מויס שטעהן מין גרויס חולאת ר"ל דורך

תשובה

נחלק בקצהו לב' יורה שהוא חכם בתורה וימות בחסד וכדעתו  
 המיד לילך א' מקום אחר. ואם קו החכמה הוא עקום בסופו  
 וקצר הוא ימות מחיות רעות או מית' רעה אחרת ר"ל ותשובה  
 ותפלה וכו'. ואם נמצא בקו החכמה נקורים הוא מוג טוב  
 ואיש צנוע. ואם קו החכמה וקו החיים באים ביחד החת אצבע  
 הג' רומז עניות ובעל דאגה. ואם קו החכמה נחלק לשנים  
 יורה שהוא ימות את עצמו ח"ו או ימות מיתה רעה ושב ורפא  
 לו: אם קו הכבוד עולה למעלה כל מה שעולה למעלה הוא  
 מעלה יותר. ואם קו הכבוד עשה ג' פאות שבאין קו החכמה  
 וקו החיים וקו הכבוד ביחד רומז עושר גדול וכבוד. אבל אם  
 קו הכבוד אינו נוגע בקו החכמה יורה רעה ר"ל. ואם הפאת  
 של קו החכמה וקו הכבוד ביחד ואינו גבוה כמו שתי פאות  
 חרות

## באות אשכנזי

תשובה ווערט ער גהיינט. ווען אבר דר קו החכמה גטיילט  
 איז אן אייני עק אין לוייט טייל. דש ווייזט אויף תורה וחכמה אונ  
 שטערבט אורדנטליך. אונ זיין רעה ווערט שטעץ זיין אויף חיים  
 אנדר אורט לז גיין. ווען אבר דר קו החכמה אן זיין ענד זייער  
 קרום אונד קורץ איז. דר זעלביג קואט אונ דורך חיות רעות  
 ר"ל אונד ער שטערבט חיים אנדרן טענדליכן טויט ח"ו. אבר  
 תשובה תפלה וצדקה איז אונס מבטל. ווען אין דען קו החכמה  
 פינטליך זיין זוא ווייזן זיא אויף פרואקייט. ווען דר קו החכמה  
 אונ דר קו החיים לז: אמן קואן אונטר דען דריטן פינגר דס ווייזט  
 אויף עניות וראגות. ווען דר קו החכמה גטיילט איז אויף לוייט  
 טייל. דש ווייזט דש דור מענט זיך זעלבר דש זעבן נעאט. אונד  
 שטערבט חיים זאלעכט טויט:

**ווען** דר קו הכבוד גייט אין דיא הייך זוא ווייט זיא ער גיין  
 קאן זוא בטייט עס אויף גרויס גרולה. ווען דר קו הכבוד  
 אונ דר קו החכמה אונ דר קו החיים אן דרייא עקין לז זאמן קואן  
 ווייזן זיא אויף גרויס עשירות וכבוד. אבר ווען דר קו הכבוד ניט  
 אן ריהרט אן קו החכמה ווייזט עס ח"ו אויף ביזן אונס. אונ ווען  
 דיא עקין פון קו החכמה אונד פון קו הכבוד לז זאמן זיין. אונ  
 זיין

## חכמת היר

אחרות יורה שאין לו נכסים וקרקעות . אם קו השלחן נעשה  
עקום וקבל היוק מחיות רעות . ואינו מוצלח בבקר ובסוסים .  
אם בקו השולחן בהתחלה יהיו עליו כמו לולב רומז על עניות  
ר"ל . אבל אם בקצה הב' סמוך לאגודל יהיה הרבה עליו  
יורה עושר . ואם בתוך קו השולחן עולה קו אחר וכורת אותו  
ונעשה כמו צלם למעלה א' למטה הוא ימות מהרה ויעשה  
תשובה . ואם על קו השולחן יש עוד קו אחר יורה שונאים .  
ואם תחת אצבע קטנה על קו השולחן יש קוין כשיכפיל היר  
יורה על נשים במספר הקוין והקו שהוא ישר יורה על בתולה .  
ואם עקום יורה על אלמנה . ואם נמצא קוין באורך במקום זה  
יורה על מספר הבנים . וכל הגדול גדול מחבירו . ואם יש  
איזה קוין תחת אצבע ג' או ד' באורך יורה היוק . או יגויש  
משירתו

### באור גשכנזי

זיין הויך וויא לזוייא אנדרי עקין ווייזט אויף ניט פיל נכסים  
וקרקעות : ווען דר קו השולחן איז איין גבוהין ווערט דיור מענט  
פיל היוק האבן פון חיות רעות אונ ווערט קיין גליק האבן איט  
בהמות . ווען ער פאנגט זיך אן איט בלעטר וויא איין לולב  
ווייזט ער אויף עניות ח"ו . ווען ער אבר האט פיל בלעטר וויא איין  
לולב לזוישן דען לזוישן פייגער אונ דען דוואן זוא ווייזט עס אויף  
עשירות . ווען דורך דיין קו השולחן גייט איין אנדרר שטריך  
אובן אורר אונטן אלס איין צלם ווערט דיור מענט באנד שטארבן  
אבר תשובה העלפט . ווען אויף דען קו השולחן איז נאך איין  
אנדער שטריך ווייזט עס אויף פיל שונאים . אונ ווען אונטר דען  
קליין פייגער אויף דען קו השולחן זיין שטריכן ווען אן די האנד  
איבר אנאנד לייגט . דיין שטריכן בטייטן אויף די ווייבר . זוא פיל  
שטריכן זוא פיל ווייבר בק אט א . אונ דער שטריך וואס גראדי  
איז דער בטייט אויף איין בתולה . אונ דר שטריך וואו קרוס  
איז בטייט אויף איין אלמנה אונ ווען עז זיין שטריכן אין דיא לענג  
אויף דיין אונט ווייזט עס אויף דיא קינדער וואס אן ווערט האבן .  
זיין עס גרויסי שטריכן בטייט עס אויף גרויסי קינדער . אונ  
קלייני שטריכן בטייטן אויף קלייני קינדער . ווען אונטר דען דריטן

משירתו ואם נמצא ב' קוין עולין מקו החכמה בתוך קו השלחן  
 עד תחת אצבע ישר יעשיר אחר עניות . ואם עולה קו מקו  
 החכמה בהתחלה עד תחת אצבע ב' יורה על מעלה וכבוד :  
 ואם קו השולחן יוצא מתחת אצבע ה' ולא מגו היר יורה  
 כבוד . ואם קו יורד מאצבע ד' וכורת קו השולחן יורה שונאים  
 ולא יכלו לו גם יוציאו עליו שם רע ולא זיק . ואם איזה קוין  
 מונחים על קו השולחן אם מגיעין עד אצבע ב' יורה תולי גדול  
 ר"ל ושב ורפא לו . ואם קו השולחן נחלק בקצהו יורה צרות  
 עד מ' שנים ואח"כ יהפך לטובה במזל טוב . אם נכרת קו  
 השלחן יורה לו היוק בגניבה . אם קו יוצא מבין אצבע ד' וה'  
 ולא יגיע עד אצבע ג' יורה זנות בסתר . ואם יגיע יורה זנות

בגלוי

באור אשכנזי

אודר פירטן פיינגר אין די לענג שטרייךן בטייטן זיא אויף גרויס היוק  
 ח"ו . אודר אן ווערט פֿר טריבן פֿון זיין דיהנסט . אונ ווען עס  
 גיהן לוייט שטרייךן פֿון קו החכמה דורך דען קו השולחן ביו  
 אונטר דיא פיינגר גאנץ גלייך ווערט אן ערשט רייך דר נאך  
 אריס . אונ אען עס גיהט איין שטרייך פֿון קו החכמה אין אן  
 פֿאנג ביו אונטר דען לוייטן פיינגר דש ווייזט אויף גרויסן כבוד .  
 ווען דר קו השולחן גיהט פֿון אונטר דען פֿינפטן פיינגר ארויס  
 אבר ניט פֿון דר פֿלעכי פֿון דיא האנד דש ווייזט אויף כבוד . אונד  
 ווען איין שטרייך קואט ארויס פֿון פֿירטן פיינגר אונד לז שניידט  
 דען קו השולחן . דש בטייט אויף פֿיל פיינד וואס אן ווערט האבן  
 אבר זיא ווערן ניקס טוהן קענן . אונ ווען אויף דען קו השולחן .  
 זיין שטרייךן ווען זיא גרייךן ביו דען לוייטן פיינגר דז ווייזט אויף  
 גרויס קראנקהייטן ח"ו . תשובה אבר היילט ווידר . ווען דר קו  
 השולחן איז גטיילט אן איין עק זוא בטייט עס אויף גרוסי צרות  
 ח"ו ביו פֿירליג יאהר . דר נאך ווערט עס פֿר קערט לברכה  
 ולמזל טוב . אען דר קו השולחן לז שניטן איז זוא ווערט אן  
 שטארק בגנבת . ווען עז גיהט איין שטרייך ארויס פֿון לוייטן דען  
 פֿירטן אונד פֿינפטן פיינגר אונד גרייכט ניט ביו אן דריטן פיינגר זוא  
 ווייזט עס אויז דש אן טרייבט פֿיל זנות בסתר . ווען ער אבר גרייכט  
 ביו אן דריטן פיינגר טרייבט ער פֿיל זנות פֿריי . ווען אייני פֿרויס

# חכמת היר

בגלוי . אם תמצא באשה שההאצבעות הן ארוכים והיר קטן  
יורה שהיא מקשה לילד . ואם הקו של פרק אגודל מסביב  
על גבו כפל יתירא ממים . ואם על האגודל קו סביב יורה  
שיתלה ח'ו וישוב בתשובה שלימה . ואם בין קו השולחן  
והחכמה עומד כמו צלם יורה לצרה ח'ו . אם באצבע ג' בין  
פרק ב' לג' יש קו עב ושחור ברוחב יורה זנות . אבל אם יש  
קוין שם באורך יורה על מספר הבנים . ובאשה יורה כך אנשים  
אם נמצא ב' קוין למעלה באגודל כנגד הצפורן וגם על אצבע  
ב' למעלה יורה שיטבע במים ח'ו . [ואם נטבע אדם אחד  
במים ולא מצאוהו יקח א' ככר לחם ויורקוהו על פני המים  
ילך הלחם על מקום הנטבע וימצאוהו והו' ב'ו] : אם נמצא  
באגודל בין ההר לפרק ב' קוין בישר יורה שהוא בעל משחק  
ולא ירויח . אם ב' קוין עומדין באגודל תחת הצפורן ואינם  
עמוקין

באור אשכנזי

האט אייני קלייני האנד חונג ואנני פיינגר דש בטייט דש זיא ווערט  
זעהר שווער קינדער האבן . ווען איין שטריך אויף דען דויאן ארום  
חונג ארום גיט זיא בטייט עו אויף קראנקהייט ח'ו אבר תשובה  
ומעשים טובים כהיט פ'ר חליט ביינן . חונג ווען לויטן דען קו  
השולחן חונג קו החכמה איין צלם שטייט זיא בטייט עס אויף  
צרות ח'ו . ווען לויטן דען לויטן חונג דריטן פיינגר איז איין  
שווארצער דיק שטריך אין דיא ברייט ווייט עו אויף זנות . ווען  
עו אבר דארט איין שטריך אין דיא לענג ווייט עס זיא פיל קינדער  
אן בקואט . חונג בייא אייני פרויז ווייט עס זיא פיל מער זיא  
בקואט . ווען עס ויינן לוייט שטריך אויבן אויף דען דויאן געגן  
דענקניג . אויך אויף דען לויטן פיינגר גאלץ אויבן זיא פ'ר טרינקט  
דיר ת'ז אין וואשר . [ווען איינר ח'ו אין וואשר אייט פ'ר טרונקן  
חונג קאן אייט פיינדן זאל אן נעמאן איין גאלץ ברויט חונג זאל  
עס אויף דען וואשר ווערפן . חונג וואו דש ברויט ווערט שטיין  
בלייבן אויף דיינן אורט וועט אן פיינדן דען פ'ר טרונקן . ווען  
עס ויינן אויבן אויף דען דיקן פלייש פון דען דויאן לוייט שטריך  
זיא איז דר זעלביג איין גרויסר שפיהלר אבר ער ווערט ניקס  
גוינן . ווען עס שטיהן לוייט שטריך

אויף

# חכמת היר

עמוקין ונחלק יורה שיגלה מביתו. אם נמצא תחת אצבע כמו  
 זה יורה שיחל'ח"ו ורפואתו תשובה. אם קו החיים לא יתחיל  
 במקומו יורה שהוא ירחיק משוב חברותא וירבק באנשי  
 בליעל ויאהב נשים ויאבד ירושת אביו :

מכאן ואילך הוא מספר זוהר הקדוש. וע"פ בלור שושנת יעקב  
**אם** תמצא ב' קוין באצבע הקטן בפותי' אורחא לא אורחא  
 ליה ואי עביר לא יצלח. ואם תמצא ד' קוין באורכא כד  
 אתפשט משכא לאחורא דא יצלח באורחא. אם תמצא באצבעו  
 גדול ג' קוין באורכא ותרין או תלת בפותי'. האי בר נש חכם  
 וחשיב מחשבין וכל מחשבה דאיהו לסטר הקב"ה אתקיימי  
 ומחשבין אחרנין לאו הכי. ואם תמצא ד' או ה' באורכא באצבע  
 ובפותי' מתרן ולהלאה דיוקני' וגביני' עיני' סומקין דא בר  
 נש דמחשבתיה לביש קצר יומין אצלח וליומין ועירין אסתלק  
 מעלמא ורפואתו תשובה. כרין אשתכחו ג' או ד' באורכא עקו  
 תרין בפותי'. וכן אם תמצא ג' קוין באורך וחד ברוחב האי  
 ב"נ הלך אחר בצעין דעלמ' ורודף בתר נשין ואי עביר תיובתא  
 מתחלפין הקוין באורך חד וברחב ג'

אם באור אשכנזי

חויף דען דיומן אונטר דען נחנין אונד זיא זיינן ניט טיף אונד  
 זיינן לו טייט דער זעלביגער ווערט פֿר טריבן ווערן פֿון זיין הוי  
 ווען עס זיינן אונטר דען פֿינפטן פֿינגר צווייט שטריכן זיא בטייט  
 עס חויף קראנקהייטן ח"ו תשובה איז איין היילונג דר פֿאר ווען  
 דר קו החיים זיך ניט רעכט און פֿאנגט אן זיין אורט. דער מענטש  
 ווערט זיך גזעלן לו שוועלטי מענטשן. אונד ווערט ווייבר לויב האבן  
 אונד ווערט פֿר ליהרן דיא ירושה פֿון זיין פֿאטר :

זיין צווייט שטריכן או קליינע פֿינגר אונד ווערט דער מענטש חויף  
 ריין אונד אין מלאכו קיין גליק האבן. זיין אבר פֿיר שטריכן  
 אין די זעלנע חויף דעס קלענסטן פֿינגר זיא איז. ער יא אין און  
 זיך קליין. זיין אבר דרייט שטריכן אין דיא זעג חויף דען דיומן זיא  
 איז ער זייער קלוג אונד זייער גוטי פֿרומי גראנקן בלייבן אבר דיא  
 בייני גראנקן ניט. זיינן די דרייט שטריכן אין דיא זעג אונד איינר  
 אין דיא ברייט לויפט ער נאך ווייבר אונד אנדרי וועלטליכי זאלן.

ברייט תשובה פֿונדערט אבר חלום :



# חכמת היד

## סימני הצפרנים

אם יש לאדם צפרנים ברחב מראה על בושה ונכה רוח. ואם העור נפרד מצפרנים מורה על אימה ופחד. ושיש סימנים לבנים על הצפרנים מראה שאדם אינו רואה שיבא אחריו. צפרנים קמיצות מראין על לימוד חכמות אבל אין שלום בשכניו. צפרנים ארוכו וישרות מראין על דברים שאדם מבקש ולא השיגו אותם. צפרנים ארוכות ולבנים מראין על חולאים רעים ועל זנות ר"ל. צפרנים בצבע עופר מראין על משוגעת וקצר ימים ח"ו. ואם הצפרנים יש להם פינות בכל מיני צבעים מהאין על מלחמות ולחרוש ולוהוע. צפרני עגולות מראין על רוח ונפש טוב. צפרנים ארוכות מראין על מוג השוה. ואם הצפרנים יש להם סימנים לבנים מראין על רמאות וחשק

באור אשכנזי

סימני הצפרנים

ברייטי נענין בטייטן אויף טעאהאפטיקייט אונג נידר גטלאגנהייט. ווען אונס די נענין אייני אב גטרעטיני אודר אב גטיילטי הויט איז בטייט עס אויף פֿורכלנואקייט. ווייסי צייכן און די נעגל דש ווייט אויף אונפֿארטקייט. שאחלי נעגל בטייטן אויף חכמות לז אערנן. אבר ער האט קיין שלום איט זייני שבינים. אונגי גלייכי נעגל בטייטן דש דער מענטש פֿערלאנגט פֿיל זמכן וואס ער ניט ער רייכן קאן ווייסי אונגי נעגל בטייטן דש דער מענטש איז גרויסי קראנקהייט אונטר אונרפֿן. אונאוי בגיהרע אויף נקיבות. באייא פֿערביעי נעגל בטייטן ח"ו אויף משוגעת אונד קיין אונג לעבן. ווען די עקין פֿון דיש נעגל אירלייא פֿארבן האבן וואו ווערט דר מענטש אונט האבן ז טטרייטן אונג פֿעכטן. ווען דיש נעגל שווארץ זיין אא ליכט דער מענטש לז אקרין אונד לז זייען. רונדי נעגל בטייטן אויף חיי גוט גאיהט. אונגי נעגל בטייטן דש דער מענטש איז גוט אבר ער טרויאט קיינס ניקס. גקריאטי נעגל בטייטן אויף חיי בילדונג ווען אן די גקריאטי נעגל זייסי צייכן זיין אן ענד וואו בטייט עס

אויף

## חכמת היר

וחשק לעשירות. צפרנים עם הרבה בשר מראין על פועל בשר  
ואכילה ושתיה ושינה הרבה מאד. צפרנים שחורות מראין  
על לימוד חכמות. צפרנים אדומות ונקודות מראין על רעות  
ומלחמות גדולות ר"ל :

### סימני הנידים

**נידים** קטנים ולבנים בפנים זכר מראין על רחמנות ורך  
לבב. גידים חזקים במצח זכר מראין על פיזור מעות  
ואהבת נשים. גידים חזקים בפנים זכר כשהו מתחמם מראה  
על רמאות. גידים חזקים ואדומים בעורף זכר מראה על עזות  
פנים. ולהיפך הוא במוג השוה וגם חכם גדול. גידים חזקים  
ואדומים

באור אשכנזי

אויף ביטרונג אונג בניהריג אויף רייכטוס לז ערווערבן. פלייטיגי  
נעגל בטייטן אויף מיסיג גאנג אונד פיל עסין אונג טרינקן אונג  
פלאסן. קלייני רוגרי נעגל בטייטן אויף בעס ושנאה. ווען זי  
אן די עקין קרוס זיין בטייט עס אויף גאווה. שווארץ ברויני  
נעגל בטייטן אויף חכמת הקבלה. רויטי גפלאקטי נעגל בטייטן  
אויף קריג לז פיהרן. רויטי נעגל איט שווארצי פלאקין בטייטן  
אויף פיל ביזן רחמנא ליצלן :

### סימני הנידים

**וועגן** אן זיכט ביזא איין זכר און גויכט קלייני ווייסי אדרין דש  
ווייט אויף ערבאראיקייט אונג למנהאפטיקייט. זיין די  
אדרן אויף דען שטערן אונג שלעסן שטארק לז זעהן, דיזר איזט  
פרייט געביס אונג ליבט נקבות. זיין די אדרן און גויכט שטארק  
לז זעהן ווען ער זיך ער הילט זוא און ער איין רמאי. זיין די  
אדרן אויף דען גנאק רויט אונג שטארק לז זעהן זוא איז ער זייער  
ווילד. זיין זיט אכרניט שטארק לז זעהן זוא איז ער אעסיג אונג  
קלוג. זיין די אדרן און די אריס רויט אונג שטארק זוא איז ער  
איין בעל מחלוקת. זיין די אדרן אכר בלחם אונג דין זוא איז ער  
טיף זינג און זיין בילרטי. זיין די אדרן און די פיס זייער שטארק

אונג

# חכמת היצר

ואדומים בזרוע מראין על מחלוקת - גידים רפים מראין על גאווה ומשוגעת - גידים ברגלים חוקים ואדומים מראין על אדם חלוש ומכות בתוך גופו - וגם חלאים רעים ר"ל :

## חכמת הפרצוף מזהר הקרוש

עם תוספות בלור מספר שזכנת יעקב זכ"ל :

**אם** יש לאדם ו' קוין במצחו רהיינו ה' קוים גדולים וא' נחלק לב' ופעמים נחלק קו הה' . ואם הם שלמים הוא טוב לאדם כל ימיו ובפרט אם הם רחבים וארוכים . ואם כולם נחלק זהו איש בליעל : ג' קמיטין עילאין רברבין במצחא בשעתא דאיהו מליל ג' קמיטין קריב לעינא חר וג' קמיטין קריב לעינא אחרא דא כבי בשעתא דארגיז ואיהו טב יתיר מכמא דאיהחזי משליך אחורי כהפיו כל מילין דעלמא ולא חייש ואצלה באורייתא לזמנין אתרבק רעותי בקב"ה לזמנין לא בדינא לא אצלה . קוין דמצחיה רבדבן ולאוי אינון בוונא בשעתא דמליל איתעבדו אינון קוין ולא בוונא רשימין אחרנין די במצחיה כולהו בוונא דאבעי דלא לאודוונא ליה אלא לזמנין זעירא

### באור אשכנזי

אונ רוט לו ועבה זיין זוא איז ער זייער שוואך אונ האט גשוויר אינרליך זיין דיס אדרן אבר בלאס אונ שווארץ זוא איז ער קרענקליך :

### חכמת הפרצוף

**דר** זוהר שרייבט ווען איינר אין זיין שטערן פליץ גרויסי שטריכן האט אונד איין שטריך איז גטיילט אויף צווייח טייל אונד מענכי אמהל איז דער פֿינפֿטר שטריך גטיילט . ווען און שטריכן גאלץ אונד אונד ברייט זיין זוא איז עס גוט פֿר דעו מענט צייטט אעבן . זענן זיא אכר און גטיילט זוא איז ער איין שלעכטר מענטש . ווען דיא דרייח שטריכן וואס נאהנט זיין לו דען איין אויג און די דרייח שטריכן וואס נאהנט זיין לו דען אנדרן אויג זיין אב גהאקט . זוא האט ער כעס ורגוז אין דיא צייט . ווען ער אבר ווידר גוט איז זוא שיידט ער זיך אב פֿון און מענטליכי זאל אונד בהעפט זיך אן תורה ומעשים טובים אכר

זעירא לאו איהו מארי דרוזן כלל כל מה דעבר וחשב איהו  
לתועלתו ולא חייש לתועלתו דאחר כלל והולך רביל  
ומגלה סוד :

## סימני השערות

**שערות** של ראש חלק ולבן ורך טבעו בעל מורא ובעל  
דאגה איש חלש בעל שלום עב הבריות . ואם  
השערות עב וקצר איש גבור ועו פנים ואינו שוקט ורמאי ויצלית  
אצפ"י שאינו חכם . מי שיש לו הרבה שערות בראש בכ"מ איש  
רע רגזן גדול עצל שכחן קמצן ולא יצלית ורפואתו תשובה .  
שערות ארום קנאי רמאי רגזן . ואם השערות מוריק' איש  
טוב בעל מורא איש צנוע חליש חכם ולא יצלית . ואם השערות  
בינוני בצבע ובנגיעת היר איש טוב ויחיה בשלום ויאהב מדות  
טובות . השער הגס יורה על חוזק הלב ובריאות המוח . ושער  
הרך

באור אשכנזי

לו לייטן חיו ער ניט גליקליך ביא דין ומשפט . אבר תשובה  
פנדרט אלס ווידר לוס גוטן . דוועס אלס און אבר גועהן ווערן  
ווען זיך דר שטערן ניט לו זאמן ליהט :


סימני השערות

**ווען** די האר פון אענטינס קאפף גלאט ווייס אויך ווייך זיין  
זאמיו ער זייער חיינ בעל מורא ובעל דאגה וחלש אונ  
האלט שלום מיט חלי אענטיין . זיין די האר קורץ אונ דיק ווא  
חיו ער חיינ גבור ועוות פנים ורמאי אונ רוהט ניט שטענדיק  
ער חיו אבר גליקליך ווען ער גלייך ניט קלונ חיו . ווער עס האט  
חיינ פולן קאפף מיט האר דר חיו פויז אונד בייז אונ חיינ קמצן  
ובעל שכחה אונ חיו ניט גליקליך . ווער עס האט רוטי האר  
דר חיו חיינ בעל קנא' ורמאי ורגזן . ווער עס האט געבלויכי האר  
דר חיו פרוק אונ חיינ בעל מורא וחלש וחכם אבר ניט גליקליך .  
וען די האר זיין מיטל פערב ניט לו ווייך אונ ניט לו הארט  
אח חיו ער זייער גוט אונ לעבט בשלום אונ האט ליב גוטי מדר'  
דיקי האר זייער חויף חיינ שטארק הארץ . אונ חויף חיינ גוונד  
גהירן

## חכמת היר

הרך יורה להנפך. צהיבת השער יורה על שטות ורובי הכעס.  
שערא דקמיט וסליק לעילא על רישא רגזן גדול לאו חסיד  
בשותפי' יתרחיק מיני'. שערא שעיעה יתיר ותלי לתתא טב  
לשותפי' וירוחו ואיהו לבר לאו הכי פעמים טב וחסיד ופעמים  
לא ואי תליא לתתא ולא שעיעה מארי דודן חושקו במע"ט  
ולא עבר וכר יזקין אהרה ויעשה מע"ט ודבריו יהיו נשמעים.  
שערא אוכמא יתיר וצהיב אצלח במילי דעלמא איהו לבר  
ולא בשותפו ותרו יהא. שערא אוכמא ולא צהיב פעם יצלח  
פעם לא דא אצלח באורייתא אי ישתדל אבתרהא ויחמי  
בשונאיו ולא יכלין ליה. שערא דמרימי יצלח ורמאי איהו  
אבל בוקנה יתהפוך לטב והני מילי ב. ונר דאניח תפילין ואי  
באתר אחרא איהו בעל לשון הרע פעם חסיד ופעם לא. על כן  
אם יראה האדם על הסימנים הנ"ל רוע מזלוח"ו ישוב אל ה'  
בתשובה שלמה וירחמהו וישנה מזלו לטובה אמן: 

באר אשכנזי

גהירן. חוג וייכי האר בטייטן ווידר פ"ר קערט. גמלר פ"ארכ  
האר בטייטן חויף פ"ל כעס ושמות: גיקרייטלטי האר בטייטן  
חויף חייך גרויסן רגזן. חויך זאל אן קיין חבר איט חיס ווערן דען  
מענטשן וואס די האר גלייך ארונטר הענגן איט דען  
קאן אן חברותה זאלן דען אן פ"ר דיהנט פ"ל איט חיס.  
דיר מענטש כשטענדיג לז מעשים טובים. חוג וייני רייך  
ווערן אן גנואן זיין בייח חלי מענטשן. ווען גקרייטלטי האר שטארק  
גמלר פ"ארכ זיין ווא חלי ער חייך ווהרן חוג חלי גליקליך חליין.  
חבר ניט איט חברים. זיין חבר די גקרייטלטי האר ניט שטארק  
גמלר פ"ארכ זאל ווערט ער מאהל בגליקן חין תורה חוג חמא  
ניט. ער מיבר ווינדט חבר חלי וייני פ"ינד. חייך קאל קאפף חיי  
חייך רמאי חוג חייך חליס גליקליך. חבר חויף די עלטר ווערט  
ער לזק נוטן ווידר פ"ר קערט. חוב דס חייך חין דעס ארט וואו ער  
תפילין לייגט. דרוס ווען אן ווערט זען אן חויף די חויבן באעלטי  
סימנים ח"ו זיין בייז מזל זאל אן זיך ניקס מצער זיין. נאר אן  
זאל תשובה טון איט גמלן הערלן. חלוא ווערט זיך חקב"ה  
מרחם זיין חוג ווערט דש בייז מזל חודר מערכה פ"ר ענדד  
 לז נאטען אכט וכן יחי רצון: 